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Anotace:
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elektrickým zabezpečovacím systémem (EZS). Na základě seznámení se s problematikou EPS a
EZS je zpracován projekt elektrické požární signalizace a elektrický zabezpečovací systém
bytového domu.
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Bachelor thesis is focused on solution of protection using an electrical fire alarm system (EPS) and
electrical security system (EZS). On basic principles of EPS and EZS is created project of electronic
fire alarm system and electronic security system of the apartment house.
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Projekt slaboproudých elektrických instalací bytového domu Na Petynce

A) Průvodní zpráva

B) Technická zpráva

C) Návod k obsluze

D) Projektová dokumentace EPS a EZS:

• 1.PP. Rozvody EPS a EZS

• 1.NP. Rozvody EPS a EZS

• 2.NP. Rozvody EPS a EZS

• 3.NP. Rozvody EPS a EZS

• 4.NP. Rozvody EPS a EZS

• Řez

• Blokové schéma EPS
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1. Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá EPS a EZS. Záměrem je seznámení se základními

principy projektování bezpečnostních systémů a následně praktické použití poznatků na
vzorovém příkladu. Hlavním předmětem práce je představit elektrickou požární signalizace a
elektrický zabezpečovací systém a vypracovat projekt (ke stavebnímu povolení). Vzhledem k
omezenému rozsahu bakalářské práce není problematika požární bezpečnosti, bezpečnostních
zařízení komplexně rozebrána.

Práce obsahuje dvě základní části.

V první části se seznámíme s druhy slaboproudých systémů, jejich funkcemi a
principy, normami k jejich návrhu a použití.

Druhou části práce je vypracování dokumentace EPS a EZS bytového domu.
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2. Slaboproudé rozvody
V současné době jsou slaboproudé sítě používané v každé obytné a kancelářské stavbě.

Slaboproudý systém je systémem kabelů nebo rozvodů které mají napětí méně než 50
V a intenzitu proudu řádově v mA. Tento proud přenáší elektrické signály, které nesou
jakoukoli informaci. Slaboproudé sítě jsou nutné nejen pro komfortní práci a bydlení, ale i pro
bezpečný chod řídících systémů (např. automatizace budov), televize, radia, telefonu,
internetu, bezpečnostních zařízení a požární signalizace.

K slaboproudým systémům patří sběrnicové systémy, systém telefonního spojení,
Local Area Network, kabelová televize, požární signalizace, bezpečnostní systémy, kamerový
systém (CCTV), systém kontroly přístupu a strukturovaná kabeláž.

Většinou jsou tyto systémy a zařízení elektronické a radioelektronické. Základem
přístrojů jsou jejich funkce:

• telefonní sítě a systémy. K ním patří telefonní a kabelové linky současně se zařízením,
které se používají do telefonních a počítačových sítí;

• Local Area Network, která se používá v oblastech, kde se používají počítače pro
uspořádání a výměnu dat například v kancelářích, ve výrobě, v domácnostech aj.;

• zařízení satelitního, televizního a radio vysílaní;

• zabezpečovací systémy a systémy k udržení životních funkcí.

Dále pak:

• elektronická požární signalizace, elektronický zabezpečovací systém, kamerový
systém, systém kontroly a ovládání, komplexní systémy ovládání – „inteligentní
budovy“;

• systém dispečeringu a ovládání domácnosti;

• informační systém – internet.

2.1. Elektrická požární signalizace (EPS)

2.1.1. Normy a předpisy pro projektování EPS

ČSN 73 0875 Navrhování elektrické požární signalizace

ČSN 34 2710 Předpisy pro zařízení elektrické požární signalizace

2.1.2. Elektrická požární signalizace

Systémy elektrické požární signalizace (EPS) slouží k ochraně osob, majetku a objektů
před vznikem požáru a tím podstatně snižují rizika ohrožení lidských životů a majetkových
ztrát. Systémy EPS jsou dnes již důležitou součástí systémů protipožární ochrany objektů a
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budov. Povinnost použít EPS je uložena přímo zákonem. Systém EPS identifikuje a lokalizuje
požár a informaci o poplachu předá obsluze pultu centralizované ochrany nebo přímo
operačnímu středisku hasičského záchranného sboru, čímž umožní okamžitý zásah.

Použití vhodného technického zařízení zjistí vznikající požár, vyhlásí požární poplach
a případně provede i další potřebná opatření. K tomuto účelu slouží zařízení elektrické
požární signalizace. Zařízení EPS sestává z hlásičů požáru, ústředen EPS a doplňujících
zařízení EPS. Spolu vytváří systém, který akusticky i opticky signalizuje vzniklé ohnisko
požáru nebo vzniklý požár. Tento systém dále může:

• rozšiřovat informace o požárně nebezpečné situace na předem určená místa;

• ovládat zařízení která bráni šíření požáru, usnadňují připadaně přímo provádějí
protipožární zásah;

• vydávat signály pro ovládání technologických zařízení v případě požáru.

Pro efektivní a spolehlivý provoz takového systému jsou nutné následující podmínky:

• výběr vhodného a spolehlivého zařízení podle konkretních podmínek instalace;

• správné navržení systému a jeho instalace;

• zodpovědné provozování, pečlivá údržba a servis.

Systémově EPS se dělí na:

• detekce - požární hlásiče a tlačítka;

• řízení, obsluha, ovládání - požární ústředna, tabla obsluhy, ovládací prvky;

• signalizace - požární sirény a majáky, dálkový přenos poplachu.

Schvalování komponentů EPS, projektování, instalace a revize systémů EPS se řídí vyhláškou
č. 246/2001 Sb., ČSN 342710, normami EN, ČSN 54 a jejich harmonizačními přílohami.

2.1.3. Systémy EPS

2.1.3.1. Blokové schéma jednoduchého systému EPS

Ve střeženém prostoru jsou umístěny hlásiče požáru (samočinné nebo tlačítkové),
které jsou propojeny s ústřednou EPS vedením nazývaným hlásicí linka. Prostřednictvím
tohoto vedení jsou hlásiče z ústředny napájeny a v opačném směru se do ústředny přenášejí
údaje o vzniku požáru. Pro zajištění vysoké spolehlivosti musí být provozuschopnost celého
vedení hlásicí linky trvale kontrolována ústřednou a případný vznik poruchy musí být
signalizován obsluze. Tomuto požadavku musí odpovídat i způsob zapojení hlásičů na hlásicí
lince.
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Většina dříve i nyní vyráběných systému EPS pracuje s tzv. dvoustavovými hlásičí.
Hlásič má dva možné provozní stavy: provoz a požár. Jestli ve střeženém prostoru došlo k
požáru hlásič rozhoduje a tento údaj přenáší do ústředny, která může pro zvýšení spolehlivosti
signalizace tento signál porovnat se signálem od dalších hlásičů nebo čekat nastavěný časový
interval (řádově sekundy až desítky sekund) na opakování signalizace z hlásiče po zrušení
předchozí signalizace a teprve potom signalizovat obsluze případný požár.

V poslední době se začínají objevovat nové hlásiče, které slouží k vytváření systémů
EPS s přenosem naměřené hodnoty do ústředny. V tomto případě nerozhoduje o vzniku
požáru hlásič, ale pouze předává naměřenou hodnotu příslušného parametru do ústředny.
Získané hodnoty se zpracovávají a podle výsledku je potom obsluze signalizován příslušný
provozní stav. Tyto hlásiče jsou nazývaný senzory požáru. Použití senzorů vždy vyžaduje
jejich individuální adresaci – ústředna musí vědět, od kterých hlásičů přicházejí jednotlivé
naměřené hodnoty.

V současné době jsou používány dva systémy EPS:

• systémy EPS s kolektivní adresací (konvenční systémy) – pro malé a střední instalace
s omezeným rozpočtem;

• systémy EPS s individuální adresací – od malých až po rozsáhlé a složité instalace.

2.1.3.2. Systémy EPS s kolektivní adresací (konvenční systém)

Konvenčních systémy EPS detekují požár prostřednictvím požárních hlásičů
instalovaných na smyčce (princip změny celkového odporu smyčky). Ústředna EPS následně
vyhodnotí událost a vyhlásí požární poplach.
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Jednotlivé smyčky EPS jsou vedeny paprskově z požární ústředny EPS. Na smyčku
lze připojit omezené množství požárních prvků.

Výhodou je relativně nízká cena.

Nevýhody jsou:

• problematické provádění změn;

• nelze zjistit stav jednotlivých detekčních prvků v rámci linky;

• není možné přesně identifikovat umístění požárního hlásiče, který detekuje poplach.

Z těchto důvodů jsou konvenční systémy používány pouze u systémů EPS malého
rozsahu, v malých objektech, kde je snadná orientace a kde není třeba přesná identifikace
polohy jednotlivých požárních hlásičů.

2.1.3.3. Systémy EPS s individuální adresací


[…]

nebo podmíněného programování.

2.3.8.2. Kabeláž

Na instalaci se používají měděné sdělovací kabely o minimálním průměru 0,22 mm. K
napájení je možné používat zesílené kabely, nejčastěji o průměrech 0,5 – 1 mm. Existují
kabely přímo určené pro systémy EZS, které obsahují vodiče pro přenos dat a zesílené
napájecí v jednom plášti. U jednodušších systému se jedná o vedení mezi klávesnici a
ústřednou, u plně sběrových systémů se jedná o vedení mezi ústřednou a sběrovým
komponentem (čidla, expandéry). V případě větvení kabeláže, je důležité používat krabice s
tamper kontaktem.

Kabel pro EZS se navrhuje a instaluje tak, aby nebyl přístupný bez použití nástrojů.
Kabel lze umístit pod omítkou do instalačních trubek, do lišt, pod obložení, do
sádrokartonových zdi apod.. Vždy musí být dostatečná rezerva kabelu, nikdy nesmí být
rušeny nadbytečné žily pro případnou náhradu nebo pro rozšíření systému. Pokud je kabel
přerušen nebo je potřeba vytvořit odbočení, musí být v tomto bodě použita instalační krabice.
Kryt krabice je nutné opatřit tamper kontaktem proti neoprávněnému otevření.

Pokud bude vedení instalováno do venkovních prostor, je potřeba vždy použít kabel
určený pro venkovní prostřední. Kabel pro vnitřní použití, instalovaný do venkovního
prostředí nebo do země stárne velmi rychlé a jeho parametry se vlivem povětrnostních
podmínek zhoršují. I při instalaci do zemních žlabů nebo šachet musí být použit alespoň kabel
odolný proti vlhku. Pokud je kabel zasypán v zemi, používá se nad kabelem výstražný pásek
proti mechanickému poškození při terénních úpravách. Při průchodu kabelu základy, zdí nebo
jinou částí staveb se používá průchodky. Vždy musí být dostatečné množství rezervních
vodičů (při závěrečné instalaci systému bude potřeba minimálně jeden pár navíc). Pokud je
kabel zasypán v zemi nebo není jeho výměna možná, není v praxi výjimkou položení jednoho
kabelu pracovního a jednoho kabelu rezervního.

2.3.8.3. Bezdrátová instalace

Bezdrátové instalace EZS se většinou používá u objektů, u kterých nelze použít
kabeláže, ať je to s důvodu finančních nebo technických. Jednotlivé prvky ústředny jsou
propojeny bezdrátovým přenosem pracujícím na frekvencích 433MHz nebo 868Mhz, který je
zašifrován. Každé zařízení je napájeno svým vlastním zdrojem, nejčastěji baterií.

2.3.8.4. Výběr a návrh systému

Základem je návrh pro objekt: je potřeba rozhodnout, zda bude objekt hlídán jednou
ústřednou nebo více ústřednami, zda zvolit klasické zapojení zón nebo budou použity
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sběrnicové systémy, je potřeba určit, kam budou instalovány detektory, zvolit trasy vedení a
umístění ústředny.

Základním parametrem pro výběr systému je počet zón pro zabezpečení objektu.
Každá místnost a prostor, který má být hlídán, musí být osazen detektorem pohybu. Každé
dveře a okna, u kterých má být detekováno otevření, musí být osazeny magnetickým
kontaktem.

Další parametr je dělení na jednotlivé podsystémy. Při více podsystémech musí být
daná zvýšená pozornost jednotlivému členění podsystémů, přístupu jednotlivých uživatelů a
řešení společných prostor. U některých uživatelů je požadavek přehnaný a počet podsystémů
neodpovídá potřebám v objektu. Počet podsystémů v objektu má být zjednodušen tak, aby
nebyla narušena ostraha a užitná hodnota EZS.

V dnešní době jsou ústředny vybaveny dostatečným počtem uživatelských kódů a tato
vlastnost nebývá limitující. Proto musí být určeno, pro kolik uživatelů je systém plánován,
každý uživatel musí mít vlastní kód.

Zabezpečovací ústředna je velice často používána i k ovládání dalších zařízení v
objektu. Nejčastější je rozsvěcování světel nebo otvírání garážových vrat. Pro této části je
věnována stejná pozornost, jako samotné zabezpečení. Všeobecně platí, že ústředna má být
nadřazená všem ostatním technologiím a případně je ovládat. Varianta, že je ústředna
ovládána se volí pouze v případě, kdy je v objektu nadřazenější systém (docházka, přístup,
kompletní správa budov).
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3. Závěr
Cílem práce bylo seznámení se základními principy projektování bezpečnostních

systémů, představa elektrické požární signalizace a elektrických zabezpečovacích systémů a
vypracování projektu.

V současné době jsou slaboproudé sítě používané v každé obytné a kancelářské stavbě.
Slaboproudé sítě jsou nutné nejen pro komfortní práci a bydlení, ale i pro bezpečný chod
řídících systémů (např. automatizace budov), televize, radia, telefonu, internetu,
bezpečnostních zařízení a požární signalizace.

Systémy elektrické požární signalizace (EPS) slouží k ochraně osob, majetku a objektů
před vznikem požáru a tím podstatně snižují rizika ohrožení lidských životů a majetkových
ztrát. Systémy EPS jsou dnes důležitou součástí systémů protipožární ochrany objektů a
budov. Pro ochranu hmotného majetku a dat jsou elektronické zabezpečovací systémy (EZS)
běžným standardem základní infrastruktury budov v podnikové a státní sféře, ale také v
bytových objektech.

Získané znalosti byly použity pro vypracování projektu slaboproudých rozvodů
bytového domu ke stavebnímu povolení. Projekt EPS a EZS parkoviště nebyl řešen z důvodu
ceny projektu a realizace. Programování systémů EPS a EZS není součástí projektu a je
závislá na typu ústředny. Projektová dokumentace byla zpracována podle platných norem a
předpisů.
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