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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Slaboproudá elektrická instalace bytového domu
Jméno autora: Tamiris Iskakova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 11125
Oponent práce: Ing. Pavla Dvořáková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K 11125

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bez komentáře.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zvolila správný postup i metody řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Viz níže.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Viz níže.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bez komentáře.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Práce se zabývá slaboproudou elektrickou instalací bytového domu. V teoretické části je zpracován přehled
systémů a možných řešení pro elektrickou požární signalizaci (EPS) a elektrický zabezpečovací sytém (EZS). Získané
poznatky jsou poté aplikovány na návrh EPS a EZS pro bytový dům.

1. V rámci obhajoby prosím o uvedení hlavních důvodů pro volbu konkrétních typů senzorů (hlásiče,
detektory pohybu, detektory rozbití skla) pro tento typ objektu.

2. Na výkresech uvádíte multisenzorový hlásič požáru OTG, v technické zprávě je však tento hlásič uveden
jako opticko kouřový – proč? Jaké je riziko falešného poplachu v případě umístění kouřového hlásiče
v prostoru kuchyně?

3. Kam jde informace z ústředny EPS i EZS, předpokládá se zařízení dálkového přenosu (není nikde uvedeno),
nebo trvalá obsluha?

4. Podle výkresu řezu je poloha ústředen někde v horní části dveří, tj. kolem 2 m nad úrovní podlahy, proč je
to takto vysoko?

5. Zvolený detektor rozbití skla JA-110B je podle výrobce použitelný na vzdálenost 9 m – tento požadavek
není v případě pravděpodobně obývacího pokoje v 1. NP s velkou prosklenou stěnou splněn - vzdálenost
některých částí okna je od předpokládané polohy senzoru přes 11 metrů.

6. Proč v obývacím pokoji ve 2.NP není uvažován detektor rozbití skla, ačkoli ve všech ostatních místnostech
tohoto podlaží navržen je?

7. Poloha čidla pohybu v obývacích pokojích ve 4.NP je za dveřním křídlem po otevření, nemělo by čidlo být
umístěno tak, aby sledovalo prostor vstupu?

8. Proč je součástí výkresové dokumentace výkres blokového schématu EPS a všechna čidla mají uvedeno
označení polohy a podobný výkres a označení čidel chybí pro systém EZS?

Žádný z výkresů neobsahuje čísla místností ani tabulku s jejich popisem, což značně snižuje snadnost orientace na
výkrese.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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